Дело № 1-57 копия

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

п. Бежаницы

"

4

"

сентября 

2024

г.

(место составления)

Бежаницкий районный суд Псковской области в составе 

председательствующего судьи Филиппова С.П.

с участием государственного обвинителя

прокурора Бежаницкого района

(наименование органа прокуратуры, 

ФИО1 

фамилия, инициалы прокурора или фамилия, инициалы должностного лица органа дознания)

подсудим

ого

ФИО2

(фамилия, имя, отчество)

защитника

Данилова В.Ф.

(фамилия, инициалы)

представившего удостоверение №

...

и ордер

...

при секретаре

ФИО3

(фамилия, инициалы)

а также

(процессуальное положение, фамилии, инициалы иных участников)

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2

<

данные изъяты> ранее не судимого: 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ

Установил :

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах: 

24 июня 2024 года, около 12 часов 00 минут, у ФИО2, находящегося на улице у дома № ... по ул. ..., р.п. ..., ... область, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих М.., находящихся на банковском счете № ..., открытом в дополнительном офисе № ..., расположенном по адресу: ..., посредством привязанной к нему банковской карты ПАО «...» № ..., оформленной на имя М.., путем неоднократной безналичной оплаты товаров бесконтактным способом, без ввода пин-кода, с использованием вышеуказанной банковской карты в торговых организациях на территории р.п. ...

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 24 июня 2024 года, около 12 часов 00 минут, находясь на улице дома № ... по ул. ..., р.п. ..., ... область, взял в руки и забрал себе банковскую карту ПАО «...» № ..., оформленную к банковскому счету № ..., открытому в дополнительном офисе № ..., расположенном по адресу: ...

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 26 июня 2024 года, около 12 часов 05 минут, находясь в магазине ..., расположенном по адресу: ..., с целью хищения денежных средств, принадлежащих М.., находящихся на банковском счете № ..., открытом в дополнительном офисе № ..., расположенном по адресу: ..., посредством привязанной к нему банковской карты ПАО «...» № ..., со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, позволяющей совершать покупки без введения пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, бесконтактным способом, осуществил три операции по оплате приобретенного им товара, а именно:

- 26 июня 2024 года, в 12 часов 05 минут, на сумму 4 рубля 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ...;

- 26 июня 2024 года, в 12 часов 09 минут, на сумму 42 рубля 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ...;

- 26 июня 2024 года, в 12 часов 09 минут, на сумму 162 рубля 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ....

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 26 июня 2024 года, около 12 часов 24 минут, находясь в магазине «...» АО «...», расположенном по адресу: ..., с целью хищения денежных средств, принадлежащих М.., находящихся на банковском счете № ..., открытом в дополнительном офисе № ..., расположенном по адресу: ..., посредством привязанной к нему банковской карты ПАО «...» № ..., со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, позволяющей совершать покупки без введения пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, бесконтактным способом, осуществил две операции по оплате приобретенного им товара, а именно:

- 26 июня 2024 года, в 12 часов 24 минуты, на сумму 159 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине «...» АО «...»;

- 26 июня 2024 года, в 12 часов 29 минут, на сумму 179 рублей 99 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине «...» АО «...».

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 26 июня 2024 года, около 12 часов 33 минут, находясь в магазине «...» ООО «...», расположенном по адресу: ... с целью хищения денежных средств, принадлежащих М.., находящихся на банковском счете № ..., открытом в дополнительном офисе № ..., расположенном по адресу: ..., посредством привязанной к нему банковской карты ПАО «...» № ..., со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, позволяющей совершать покупки без введения пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, бесконтактным способом, осуществил одну операцию по оплате приобретенного им товара, а именно:

- 26 июня 2024 года, в 12 часов 33 минуты, на сумму 360 рублей 99 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине «...» ООО «...».

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 26 июня 2024 года, около 16 часов 58 минут, находясь в магазине ... «...», расположенном по адресу: ..., с целью хищения денежных средств, принадлежащих М., находящихся на банковском счете № ..., открытом в дополнительном офисе № ..., расположенном по адресу: ..., посредством привязанной к нему банковской карты ПАО «...» № ..., со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, позволяющей совершать покупки без введения пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, бесконтактным способом, осуществил одну операцию по оплате приобретенного им товара, а именно:

- 26 июня 2024 года, в 16 часов 58 минут, на сумму 182 рубля 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ... «...».

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 27 июня 2024 года, в период времени с 08 часов 32 минут по 17 часов 24 минут, находясь в магазине ... «...», расположенном по адресу: ..., с целью хищения денежных средств, принадлежащих М.., находящихся на банковском счете № ..., открытом в дополнительном офисе № ..., расположенном по адресу: ..., посредством привязанной к нему банковской карты ПАО «...» № ..., со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, позволяющей совершать покупки без введения пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, бесконтактным способом, осуществил восемь операций по оплате приобретенного им товара, а именно:

- 27 июня 2024 года, в 08 часов 32 минуты, на сумму 40 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ... «...»;

- 27 июня 2024 года, в 08 часов 35 минут, на сумму 86 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ... «...»;

- 27 июня 2024 года, в 09 часов 25 минут, на сумму 199 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ... «...»;

- 27 июня 2024 года, в 10 часов 14 минут, на сумму 364 рубля 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ... «...»;

- 27 июня 2024 года, в 10 часов 43 минуты, на сумму 182 рубля 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ... «...»;

- 27 июня 2024 года, в 11 часов 58 минут, на сумму 390 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ... «...»;

- 27 июня 2024 года, в 12 часов 50 минут, на сумму 277 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ... «...»;

- 27 июня 2024 года, в 17 часов 24 минуты, на сумму 515 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ... «...».

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 28 июня 2024 года, в период времени с 09 часов 13 минут по 18 часов 48 минут, находясь в магазине ... «...», расположенном по адресу: ..., с целью хищения денежных средств, принадлежащих М.., находящихся на банковском счете № ..., открытом в дополнительном офисе № ..., расположенном по адресу: ..., посредством привязанной к нему банковской карты ПАО «...» № ..., со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, позволяющей совершать покупки без введения пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, бесконтактным способом, осуществил шесть операций по оплате приобретенного им товара, а именно:

- 28 июня 2024 года, в 09 часов 13 минут, на сумму 60 рублей 04 копейки, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ... «...»;

- 28 июня 2024 года, в 09 часов 13 минут, на сумму 45 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ... «...»;

- 28 июня 2024 года, в 10 часов 09 минут, на сумму 364 рубля 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ... «...»;

- 28 июня 2024 года, в 10 часов 23 минут, на сумму 182 рубля 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ... «...»;

- 28 июня 2024 года, в 17 часов 44 минуты, на сумму 366 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ... «...»;

- 28 июня 2024 года, в 18 часов 48 минут, на сумму 281 рубль 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ... «...».

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 29 июня 2024 года, около 10 часов 10 минут, находясь в магазине ... «...», расположенном по адресу: ..., с целью хищения денежных средств, принадлежащих М.., находящихся на банковском счете № ..., открытом в дополнительном офисе № ..., расположенном по адресу: ..., путем привязанной к нему банковской карты ПАО «...» № ..., со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, позволяющей совершать покупки без введения пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, бесконтактным способом, осуществил две операции по оплате приобретенного им товара, а именно:

- 29 июня 2024 года, в 10 часов 10 минут, на сумму 358 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ... «...»;

- 29 июня 2024 года, в 10 часов 10 минут, на сумму 5 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ... «...».

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 29 июня 2024 года, около 19 часов 30 минут, находясь в магазине «...» АО «...», расположенном по адресу: ..., с целью хищения денежных средств, принадлежащих М.., находящихся на банковском счете № ..., открытом в дополнительном офисе № ..., расположенном по адресу: ..., посредством привязанной к нему банковской карты ПАО «...» № ..., со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, позволяющей совершать покупки без введения пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, бесконтактным способом, осуществил одну операции по оплате приобретенного им товара, а именно:

- 29 июня 2024 года, в 19 часов 30 минут, на сумму 434 рубля 99 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине «...» АО «...».

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 30 июня 2024 года, около 08 часов 08 минут, находясь в закусочной ..., расположенной по адресу: ..., с целью хищения денежных средств, принадлежащих М.., находящихся на банковском счете № ..., открытом в дополнительном офисе № ..., расположенном по адресу: ..., посредством привязанной к нему банковской карты ПАО «...» № ..., со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, позволяющей совершать покупки без введения пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, бесконтактным способом, осуществил одну операцию по оплате приобретенного им товара, а именно:

- 30 июня 2024 года, в 08 часов 08 минут, на сумму 218 рубля 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанной закусочной ....

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 30 июня 2024 года, в период времени с 09 часов 46 минут по 10 часов 47 минут, находясь в аптеке, расположенной по адресу: ..., с целью хищения денежных средств, принадлежащих М., находящихся на банковском счете № ..., открытом в дополнительном офисе № ..., расположенном по адресу: ..., посредством привязанной к нему банковской карты ПАО «...» № ..., со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, позволяющей совершать покупки без введения пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, бесконтактным способом, осуществил одиннадцать операций по оплате приобретенного им товара, а именно:

- 30 июня 2024 года, в 09 часов 46 минут, на сумму 45 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанной аптеке;

- 30 июня 2024 года, в 09 часов 50 минут, на сумму 90 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанной аптеке;

- 30 июня 2024 года, в 09 часов 51 минуту, на сумму 08 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанной аптеке;

- 30 июня 2024 года, в 09 часов 52 минуты, на сумму 50 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанной аптеке;

- 30 июня 2024 года, в 10 часов 34 минуты, на сумму 225 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанной аптеке;

- 30 июня 2024 года, в 10 часов 35 минут, на сумму 225 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанной аптеке;

- 30 июня 2024 года, в 10 часов 36 минут, на сумму 225 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанной аптеке;

- 30 июня 2024 года, в 10 часов 37 минут, на сумму 265 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанной аптеке;

- 30 июня 2024 года, в 10 часов 39 минут, на сумму 450 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанной аптеке;

- 30 июня 2024 года, в 10 часов 45 минут, на сумму 455 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанной аптеке;

- 30 июня 2024 года, в 10 часов 47 минут, на сумму 450 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанной аптеке.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 30 июня 2024 года, в период времени с 11 часов 22 минут по 11 часов 27 минут, находясь в магазине ... «...», расположенном по адресу: ..., с целью хищения денежных средств, принадлежащих М.., находящихся на банковском счете № ..., открытом в дополнительном офисе № ..., расположенном по адресу: ..., посредством привязанной к нему банковской карты ПАО «...» № ..., со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, позволяющей совершать покупки без введения пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, бесконтактным способом, осуществил пять операций по оплате приобретенного им товара, а именно:

- 30 июня 2024 года, в 11 часов 22 минуты, на сумму 935 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ... «...»;

- 30 июня 2024 года, в 11 часов 22 минуты, на сумму 477 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ... «...»;

- 30 июня 2024 года, в 11 часов 24 минуты, на сумму 144 рубля 94 копейки, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ... «...»;

- 30 июня 2024 года, в 11 часов 26 минут, на сумму 274 рубля 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ... «...»;

- 30 июня 2024 года, в 11 часов 27 минут, на сумму 1890 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ... «...».

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 30 июня 2024 года, около 15 часов 45 минут, находясь в магазине ... «...», расположенном по адресу: ..., с целью хищения денежных средств, принадлежащих М., находящихся на банковском счете № ..., открытом в дополнительном офисе № ..., расположенном по адресу: ..., посредством привязанной к нему банковской карты ПАО «...» № ..., со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, позволяющей совершать покупки без введения пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, бесконтактным способом, осуществил две операции по оплате приобретенного им товара, а именно:

- 30 июня 2024 года, в 15 часов 45 минут, на сумму 1282 рубля 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ... «...»;

- 30 июня 2024 года, в 15 часов 46 минут, на сумму 4 рубля 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине ... «...».

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 30 июня 2024 года, около 16 часов 08 минут, находясь в магазине «...» ООО «...», расположенном по адресу: ..., с целью хищения денежных средств, принадлежащих М.., находящихся на банковском счете № ..., открытом в дополнительном офисе № ..., расположенном по адресу: ..., посредством привязанной к нему банковской карты ПАО «...» № ..., со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, позволяющей совершать покупки без введения пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, бесконтактным способом, осуществил три операции по оплате приобретенного им товара, а именно:

- 30 июня 2024 года, в 16 часов 08 минут, на сумму 538 рублей 08 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине «...» ООО «...»;

- 30 июня 2024 года, в 16 часов 14 минут, на сумму 354 рубля 32 копейки приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине «...» ООО «...»;

- 30 июня 2024 года, в 16 часов 20 минут, на сумму 752 рубля 60 копеек, приложив банковскую карту к терминалу, установленному в вышеуказанном магазине «...» ООО «...».

Таким образом, ФИО2, в период с 12 часов 05 минут 26 июня 2024 года по 16 часов 20 минут 30 июня 2024 года, тайно, умышленно, из корыстных побуждений путем бесконтактной оплаты посредством банковской карты ПАО «...» № ..., оформленной на М.., привязанной к банковскому счету № ..., открытому в дополнительном офисе № ..., расположенном по адресу: ..., похитил с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие М.., в сумме 14 596 рублей 95 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил М., материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью и с оценкой похищенного согласен. В то же время в судебном заседании показания давать отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ

Из оглашённых в судебном заседании показаний подсудимого ФИО2 данных на предварительном следствии следует, что, 24 июня 2024 года, около 12 часов 00 минут, может раньше, он шел мимо дома № ... по ул. ... п. ... и на земле увидел банковскую карту «...» зеленого цвета без имени. Он поднял данную карту и положил в карман своих штанов, для того чтобы в дальнейшем проверить, есть ли на банковской карте деньги и в дальнейшем их потратить. Банковская карта лежала в кармане его штанов и он про нее забыл. 26 июня 2024 года он хотел выпить, но денег у него не было. Тогда он вспомнил про найденную банковскую карту. Около 12 часов 00 минут, он пошел в магазин ..., который находится на улице ... п. ..., через дорогу от магазина «...». В данном магазине он для начала купил пакет за 4 рубля и попробовал оплатить найденной банковской картой. Он приложил банковскую карту к терминалу оплаты и оплатил товар. Тогда он понял, что деньга на карте есть и приобрел спиртное и продукты питания, оплатив снова данной картой. После чего он пошел в магазин «...», который расположен через дорогу и приобрел там разные продукты питания. Так как он не знал сколько денег на карте, то покупки оплачивал разными операциями на небольшие суммы. После он пошел в магазин «...» и приобрел там еще продуктов питания и спиртного. После чего он пошел к себе домой, где стал употреблять все приобретенное. Около 17 часов 00 минут этого же дня, он пошел в центр поселка ... в надежде встретить кого-нибудь из знакомых, но так никого и не встретив, он пошел в магазин ... «...», где купил продукты питания, оплатив одной операцией найденной картой и пошел домой. На следующий день, то есть 27 июня 2024 года около 08 часов 00 минут, он пошел в магазин ... «...», где приобрел товары, оплатив несколькими операциями найденной банковской картой. После чего он пошел на скамейку, которая расположена у «...» и стал употреблять продукты питания. Затем в период примерно с 09 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, этого же дня, он приходил в магазин ... «...», где приобретал продукты питания, спиртное, сигареты, оплачивая их найденной банковской картой. Употреблял он приобретенное один у себя дома. 28 июня 2024 года, около 09 часов 00 минут, он снова пошел в магазин ... «...», где приобрел различные продукты питания, оплатил их найденной банковской картой разными операциями. После чего так же на протяжении дня примерно до 19 часов 00 минут, он совершал покупки в магазине ... «...», оплачивая их найденной банковской картой. Употреблял приобретенные товары он один у себя дома. 29 июня 2024 года, около 10 часов 00 минут, он снова пошел в магазин ... «...» и приобрел продукты питания спиртное, оплатив их найденной банковской парой несколькими операциями. После чего пошел к себе домой и весь день находился дома один, употреблял спиртное. Около 19 часов 30 минут, он пошел в магазин «...», расположенный на ул. ... п. ..., где приобрел еще продуктов питания и спиртного. 30 июня 2024 года, около 08 часов 00 минут, он пошел в «...» п. ..., где он поел, а едет оплатил найденной банковской картой. Около 09 часов 30 минут он пошел в аптеку, расположенную на ул. ... п. ..., где купил пузырек муравьиного спирта за 45 рублей, и оплатил его найденной банковской картой, приложил ее к терминалу оплаты. Затем он решил купить побольше муравьиного спирта, и купил еще парочку таких же пузырьков, оплатил данной банковской картой и пошел домой, где стал употреблять приобретённый муравьиный спирт. Выпив муравьиный спирт, около 10 часов 30 минут, он пошел опять в туже самую аптеку и приобрел там снова пузырьки муравьиного спирта, сколько точно не знает, но много, больше 20 штук, плюс он там купил гематоген и аскорбиновую кислоту, так как он не знал, сколько денег на карте, то оплату он совершал разными операциями путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. После аптеки, с приобретенным товаром он пошел домой к своему знакомому Ю., проживающему на ул. ... п. ..., где также была Е., его сожительница. Придя к тем домой, они стали употреблять муравьиный спирт. Еды у них дома не было, поэтому он предложил Е. сходить с ним в магазин и купить еды, Ю. остался дома, так как у него проблемы с ногами и ему тяжело ходить. С Е. около 11 часов они пошли в магазин ... «...», где приобрели различные продукты питания, сигареты, данные товары он оплачивал найденной банковской картой, путем прикладывания к терминалу оплаты, разными операциями. Е. он не говорил откуда у него данная карта и деньги, та и не спрашивала. После чего они пошли обратно к тем домой, где стали втроем пить спиртное и есть продукты питания. Около 16 часов 00 минут, они пошли с Е. в магазин «...», где приобрели различные продукты питания, оплатил их он снова найденной банковской картой, разными операциями. После чего они пошли в магазин «...», где также приобрели различные продукты питания, расплатился за них он найденной банковской картой, разыми операциями. После они с Е. пошли обратно домой на ул. ... п. ..., с приобретенными товарами. Он решил, что с данной банковской карты потратил достаточно много денег, и больше пользоваться ею не собирался. Но данную банковскую карту он не выбросил, для того, чтобы вернуть ее за вознаграждения, если кто-то будет ее искать. Чтобы карту не потерять, он отдал ее Е., чтобы та положила к себе в сумку. С данной банковской карты он похитил денежные средства в размере 14 596 рублей 95 копеек. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается, подобного обязуется больше не совершать.

Кроме того, вина подсудимого, подтверждается следующими доказательствами;

- показаниями потерпевшего М. данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании из которых следует, что у него есть дебетовая банковская карта ПАО «...» платежной системы «...» № ..., зеленого цвета, не именная. 23 июля 2024 года он находился в п. ..., и употреблял спиртное, в связи с чем, данную банковскую карту он потерял. Так как он употреблял спиртное, то сразу банковскую карту не заблокировал. К его телефону не подключен мобильный банк, то есть ему не приходят сообщения об использовании банковской карты, но на его мобильном телефоне установлен мобильный банк «...». 02 июля 2024 года, когда он уже приехал в г. ..., то вспомнил о том, что он потерял банковскую карту. Тогда он зашел в мобильное приложение «...» для того, чтобы заблокировать данную карту. Зайдя в историю операций, он увидел, что 30 июня 2024 года в течении всего дня его банковской картой оплачивали товары в магазинах п. .... На тот момент карты у него уже не было, то есть кто расплачивался его банковской картой он не знает. Он заблокировал данную банковскую карту, позвонил в полицию п. ... и сообщил о данном факте. От сотрудников полиции ему стало известно о том, что денежные средства с его банковской карты похитил ФИО2, житель п. ..., которого наглядно он знает. При изучении выписки ПАО «...» о движении денежных средств по его ранее утраченной банковской карте, он обнаружил, что списания с указанной карты происходили с 26 июня 2024 года по 30 июня 2024 года. Те списания, которые производились в магазинах, совершал не он, так как в тот период банковскую карту он уже потерял. Он только некоторое количество раз через мобильное приложение «...» переводил денежные средства на свою вторую банковскую карту, в тот момент он употреблял спиртное, поэтому не видел, что по карте производились еще списания. Таким образом, всего с его банковской карты похищено 14 596 рублей 95 копеек. Данный ущерб для него значительным не является, гражданский иск в отношении ФИО2 он заявлять не желает (л.д.34-37,110-112);

- показаниями свидетеля Ю. данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании из которых следует, что 30 июня 2024 года, около 11 часов 00 минут, к ним с Е. домой пришел их знакомый ФИО2 С собой тот принес спиртное, а именно муравьиный спирт, который продается в аптеке. Они все вместе немного выпили, после чего ФИО2 и Е. ушли в магазин за продуктами, а он остался дома, так как у него проблемы со здоровьем и ему тяжело ходить. В какой магазин те пошли, ему не известно. У Е. денег не было, поэтому расплачивался за продукты ФИО2. Откуда у ФИО2, деньги он не знает, не спрашивал у него. Вернувшись, те принесли пакет с разными продуктами питания. Они продолжили употреблять спиртное и продукты питания. Позже, ФИО2 с Е. снова ушли в магазин, а он также остался дома. Вернулись те опять с продуктами питания. Посидев у них дома, ФИО2 ушел. О том, что ФИО2 оплачивал покупки чужой банковской картой, ему стало известно только от сотрудников полиции. Сам ФИО2 по данному поводу ничего не рассказывал (л.д.107-109);

- заявлением М. из которого следует, что 30.06.2024 в период времени с 09 часов 46 минут по 16 часов 20 минут неустановленное лицо похитило принадлежащие М. денежные средства в размере 9 139 рублей 94 копейки с банковского счета утраченной им банковской карты ПАО «...» (л.д.4); 

- протоколом явки с повинной ФИО2 в которой ФИО2 сообщил, что он 30.06.2024 совершил хищение денежных средств с банковской карты М. (л.д.26);

- протоколом выемки от 05.07.2024, фототаблицей согласно которому у свидетеля Е. была изъята банковская карта ПАО «...» № ... (л.д.58-61); 

- протоколом осмотра предметов от 08.07.2024, фототаблицей в ходе которого осмотрена банковская карта ПАО «...» № ..., которая признана вещественным доказательством, так как она является иным предметом, который может служить средством для установления обстоятельств уголовного дела (л.д.62-65,66,67);

-протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2024, фототаблицей в ходе которого была зафиксирована обстановка в магазине ..., расположенном по адресу: ..., установлено наличие терминала бесконтактной оплаты(л.д.71-74);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2024, фототаблицей в ходе которого была зафиксирована обстановка в магазине «...» ООО «...», расположенном по адресу: ... установлено наличие терминала бесконтактной оплаты (л.д.75-79);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2024, фототаблицей в ходе которого была зафиксирована обстановка в магазине «...» АО «...», расположенном по адресу: ..., установлено наличие терминала бесконтактной оплаты(л.д.80-84);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2024, фототаблицей в ходе которого была зафиксирована обстановка в закусочной ..., расположенной по адресу: ..., установлено наличие терминала бесконтактной оплаты (л.д.85-88);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2024, фототаблицей в ходе которого была зафиксирована обстановка в магазине ... «...», расположенном по адресу: ..., установлено наличие терминала бесконтактной оплаты; 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2024, фототаблицей в ходе которого была зафиксирована обстановка в аптеке, расположенной по адресу: ... установлено наличие терминала бесконтактной оплаты(л.д.93-96);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2024, фототаблицей в ходе которого была зафиксирована обстановка в магазине ... «...», расположенном по адресу: ... установлено наличие терминала бесконтактной оплаты (л.д.97-100);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2024, фототаблицей в ходе которого была зафиксирована обстановка в магазине «...» ООО «...», расположенном по адресу: ..., установлено наличие терминала бесконтактной оплаты (л.д.101-104);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2, фототаблицей в ходе данного следственного действия ФИО2 указал места совершения им преступления, а именно магазины, расположенные в п. ..., подробно рассказал об обстоятельствах совершенного преступления (л.д.117-126);

- протоколом осмотра предметов от 13.07.2024, фототаблицей в ходе которого осмотрена выписка ПАО «...» по банковскому счету № ...,по которой осуществлялись следующие операции: - 26.06.2024 в 12 часов 05 минут ... 4 рубля;- 26.06.2024 в 12 часов 09 минут ... 42 рубля; - 26.06.2024 в 12 часов 09 минут ... 162 рубля; - 26.06.2024 в 12 часов 24 минуты ... 159 рублей; - 26.06.2024 в 12 часов 29 минут ... 179 рублей 99 копеек; - 26.06.2024 в 12 часов 33 минуты ... 360 рублей 99 копеек; - 26.06.2024 в 16 часов 58 минут ... 182 рубля; - 27.06.2024 в 08 часов 32 минуты ... 40 рублей; - 27.06.2024 в 08 часов 35 минут ... 86 рублей; - 27.06.2024 в 09 часов 25 минут ... 199 рублей; - 27.06.2024 в 10 часов 14 минут ... 364 рубля; - 27.06.2024 в 10 часов 43 минуты ... 182 рубля; - 27.06.2024 в 11 часов 58 минут ... 390 рублей; - 27.06.2024 в 12 часов 50 минут ... 277 рублей; - 27.06.2024 в 17 часов 24 минуты ... 515 рублей; - 28.06.2024 в 09 часов 13 минут ... 60 рублей 04 копейки; - 28.06.2024 в 09 часов 13 минут ... 45 рублей; - 28.06.2024 в 10 часов 09 минут ... 364 рубля; - 28.06.2024 в 10 часов 23 минуты ... 182 рубля; - 28.06.2024 в 17 часов 44 минуты ... 366 рублей; - 28.06.2024 в 18 часов 48 минут ... 281 рубль; - 29.06.2024 в 10 часов 10 минут ... 358 рублей; - 29.06.2024 в 10 часов 10 минут ... 5 рублей; - 29.06.2024 в 19 часов 30 минут ... 434 рубля 99 копеек; - 30.06.2024 в 08 часов 08 минут ... 218 рублей; - 30.06.2024 в 09 часов 46 минут ... 45 рублей; - 30.06.2024 в 09 часов 50 минут ... 90 рублей; - 30.06.2024 в 09 часов 51 минуту ... 8 рублей; - 30.06.2024 в 09 часов 52 минуты ... 50 рублей; - 30.06.2024 в 10 часов 34 минуты ... 225 рублей; - 30.06.2024 в 10 часов 35 минут ... 225 рублей; - 30.06.2024 в 10 часов 36 минут ... 225 рублей; - 30.06.2024 в 10 часов 37 минут ... 265 рублей; - 30.06.2024 в 10 часов 39 минут ... 450 рублей; - 30.06.2024 в 10 часов 45 минут ... 455 рублей; - 30.06.2024 в 10 часов 47 минут ... 450 рублей; - 30.06.2024 в 11 часов 22 минуты ... 935 рублей; - 30.06.2024 в 11 часов 22 минуты ... 477 рублей; - 30.06.2024 в 11 часов 24 минуты ... 144 рубля 94 копейки; - 30.06.2024 в 11 часов 26 минут ... 274 рубля; - 30.06.2024 в 11 часов 27 минут ... 1 890 рублей; - 30.06.2024 в 15 часов 45 минут ... 1 282 рубля; - 30.06.2024 в 15 часов 46 минут ... 4 рубля; - 30.06.2024 в 16 часов 08 минут ... 538 рублей 08 копеек; - 30.06.2024 в 16 часов 14 минут ... 354 рубля 32 копейки; - 30.06.2024 в 16 часов 20 минут ... 752 рубля 6 копеек, которая признана вещественным доказательством, так как она является иным предметом, который может служить средством для установления обстоятельств уголовного дела ;

- вещественными доказательствами: банковской картой ПАО «...» № ... – хранится в материалах уголовного дела (л.д.67); выпиской ПАО «...» по банковскому счету № ... – хранится в материалах уголовного дела (л.д.132).

Показания подсудимого ФИО2 суд оценивает достоверными. 

Обстоятельств, свидетельствующих о том, что в ходе предварительного следствия по делу применялись незаконные методы собирания доказательств и расследования, судом не установлено.

ФИО2 состоит на учете у врача психиатра с диагнозом «...» (л.д.180)

В то же время в соответствии с заключением судебно-психиатрического эксперта № ... от 11-12 июля 2024 (л.д.135-137) следует, что испытуемый ФИО2 обнаруживает признаки ..., что подтверждается данными о .... Указанное, не сопровождаясь слабоумием, психотической симптоматикой, находясь в достаточно компенсированном состоянии, не лишает его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить своими действиями, правильно понимать характер и значение своего процессуального положения и самостоятельно осуществлять свои процессуальные права и выполнять процессуальные обязанности. В период инкриминируемых деяний признаков какого-либо психического расстройства, лишающего его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания о них, не прослеживается. Настоящее психическое состояние не связано с опасностью для него или других лиц, возможностью причинения иного существенного вреда. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

У суда нет оснований не доверять заключению эксперта. Каких либо оснований считать невменяемым ФИО2 у суда так же нет.

Таким образом, суд признает ФИО2 вменяемым по отношению к инкриминируемому деянию. 

Таким образом, оценивая доказательства обвинения и защиты по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, считая их достаточными для разрешения уголовного дела по существу, суд приходит к выводу, что совокупность исследованных доказательств позволяет со всей очевидностью установить виновность подсудимого ФИО2 в инкриминируемом преступлении.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО2, и степени их общественной опасности, оснований для применения положения части шестой статьи 15 УК РФ не имеется.

Действия ФИО2 суд квалифицирует. по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищения чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а так же влияние наказания на исправление подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 по делу не имеется.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 суд признает : явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), полное признание вины (ч.2 ст. 61 УК РФ) (л.д.26,44-47,113-116,151-155).

С учётом личности подсудимого, тяжести совершенного преступления и конкретных обстоятельств дела, суд, в целях достижения задач уголовного закона, закреплённых ст. 2 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, полагает, что подсудимому, в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений, за совершение умышленного преступления против собственности должно быть назначено наказание в виде лишения свободы в пределах санкций инкриминируемой статьи. По этим же основаниям, так же учитывая материальное положение подсудимого суд полагает возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы не применять.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Правовых оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст. 64 УК РФ о более мягком виде уголовного наказания суд, исходя из личности подсудимого, тяжести совершённых преступлений и обстоятельств дела, не усматривает, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

ФИО2 - на учете у врача нарколога не состоит (л.д.179); на учете в ЦЗН в качестве безработного не состоит (л.д.183), мерами социальной поддержки не пользуется (л.д.184),- привлекался к административной и уголовной ответственности (л.д.165-166,167-169,170-178),- по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.187), в судебном заседании раскаялся в содеянном, Принимая во внимание вышеизложенное суд, полагает, что при назначении наказания в виде лишения свободы в отношении подсудимого, возможно применить положения ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества.

В силу требований ст. 73 ч. 5 УК РФ суд, назначая условное осуждение, полагает необходимым возложить на условно осужденного исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 ч. 2 п.5 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат в виду его имущественной несостоятельности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 308-309, УПК суд,

Приговорил :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы;

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу–банковскую карту ПАО «...» № ... – (л.д.67); вернуть потерпевшему М.., выписку ПАО «...» по банковскому счету № ... – хранить в материалах уголовного дела (л.д.132).

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката Данилова В.Ф. на предварительном следствии отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

...

...

Судья: С.П. Филиппов.